143. Misit dicunt, &c. non vident nullum quod sit, Mappam putant. ] Mappam (inquit Quint. lib. 1. cap. 9.) usitatum nomen Circi, Peni fibi vendicante, per quo loco intelligit interpres Mappam vultus, dirigere a Pratore mitti solitam. Virnum magis placuisse sententia, qui tradit signum suisse committendum, a rigarum, quam sequitur Turnebus ubi supra, ex quo sequatur: Ex eo itur in furias & animos & diffidias, &c. Odij etiam suffragia. Si enim mappam pro rata signum erat post bramum seu coronam datum, fibebant suffragia. Confirmat id ipsum ex Suetone, de Nerone cap. 22. ita scribit: Vnuerſorum (inquit) scilicet in Circi Maximo præbuit, aliquo liberto manu

mappam, unde magistratus solerit. In qua sententia *Cassiodorus* fuisse adnotat in *Suetonius Sabellicus*, allegans ibidem similes locos, *Martialis lib. 12.*

Creratam Pratorum quā vellet mittere mappam, Pratorum mappam surripit Hermogenes.

*St. Irenaeus Satyr. 22.*

Interea Megalefiaca spectacula mappa. Certe nostram sententiam veriore esse convincit dictus *Cassiodorus Variarum lib. 3. epist. 51.* supra citata ad *Faustum Prepositum*: Mappa (inquit) que lignum dare solet Circensibus, tali casu fluxit in morem. Quoniam Nero prandium protenderet, & celeritatem, ut afficeret, audius spectandi populus flagaret, ille mappam, qua tergredi manus recubatur, iussit abiici per fenestrā, & libertatem daret certaminis postulati. Hinc trāctūm est, vt ostēta Mappa certa videatur esse promissio Circensium futurorum. Atqui inde Proverbium orum indicat *Auctor lib. adu. Valent.* infra Tomo sequenti: Sed (inquit) mappa, quod aīunt, misa, ubi postmodum eadem multa apud Rhenanum reperi. Atqui illud: sed est diaboli ab alto precipitati figura, etiam confirmat nostram sententiam, eo quod post mappam missam incipiunt diaboli infinita furia & discordia, &c. Est autem Tertullianum illud: quam sine causa odisse, pro: potius quam.

144. Vnde in Principibus quidem suis aut ciuibus parciunt. ] Præterquam quid super eius rei exemplum possumus, certe idipsum habet supra *Auctor suis Apolog. cap. 35.* *Ipsos* (inquit) Quirites, ipsam venaculam septem collium plebem conuenient, ac alii Casari suo parcat illa lingua Romana? Tethis est Tiberis & Scholæ bestiarum. Huc pertinet illud *Suetonij* in *Domitiano*: Patrem familiæ quod Thracem Myrmilloni parem, munierario (Imperatori nempe) imparem dixerat, detractum est Spectaculis in harenam, canibus obiecit cum hoc titulo: Impèr locutus Parmalarius. Quare & has iniurias *Theodosius Rex epist. 27.30.31. & 32. lib. 1.* *Variarum Cassiodori* editio vetat. Aque ideo (inquit epist. 30.) Edicis scimus, ut si atrociter iniurias in quenquam Señatorum vox iniusta scriperit, nonerit se à Prescello urbis legibus audiendum, &c. ne prolixiores simus. Idipsum Scena ibidem subiungens, quamquam paulo obscurius, clarius autem *B. Augusti de Comedia, & Circeno lib. 4.* de Republica, mentionem faciens de legge XII. *Tabul.* contraria lib. 2. de Ciuit. Dei, cap. 9. & 12.

145. aliubi.] *MS. & Gagnensis*: alibi. verius illud placet: nam similiter *Plinius lib. 11. cap. 14.* Aliubi (inquit) fani cera spectabiles gigantur, ut in Peloponnes, Sicilia, aliubi melior copia, ut in Creta, Cypro, Africa, aliubi magnitudine, ut in Septentrionalibus.

#### CAP. XVII.

146. Similiter impudicitiam omnem amolit inuenitur. ] Deditus huic titulum capituli: De Theatris impudicitia. In quo illum disertis verbis imitantur *B. Cypr. epist. 2. & lib. de Spectaculis, cap. 5. Lactantius lib. 6. cap. 20. & August. lib. 2. de Ciuitate Dei cap. 4.5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13.* Illustrat autem hic *Auctor ad illud Marci 7. de quo religio sita fabri finem huius capituli: Quia de homine excutit, illa communiqueret hominem. Ab intus enim de corde hominum male cogitationes procedunt, adulteria, fornicatio-*

tiones, &c. impudicitiae, &c. Omnia haec ab intus procedunt, & communicant hominem. Fortassis & ad illud *Roman. 13. Non in cubilibus & impudicitis.*

147. Atellanus gesticulator. ] Ita omnino legendum cum Latino, pro: gesticulator. *Atella Ptolemeo & Stephano oppidum Oſcorum, ubi grande & egregium Amphitheatrum, biu Atellani ludi, Luuo teſte lib. 7.* quod genus ludorum (inquit ille) ab Oſca acceptum tenuit inuenit, nec ab his trionibus pollui paffa est.

148. quam Mimus etiam per mulieres representat. ] Ita omnino legendum, pro eo quod antea corruptiss. minus, nam iūdem pene verbi & B. Cyprian. epist. 2. & Lact. & August. de Mimis loquuntur, de quibus aliquid diximus ad dictam Cyprian. epist. num. 30. Illud huc etiam fidetur, quam dicit: Theatrum etiam lupanar vocatum & prostibulum, eo quod post ludos exactos meretrices illi preferuerintur. Quod ipsum iam diu antea reprehendit Chrysost. hom. 6. in Mappam.

149. Quam denique Pantomimus. ] Similiter distinguunt *Arnobius lib. 4.* Quid Pantomimi vestri, quid Hisfriones, quid illa Mimorum, atque excole generis multitudo? Dicebatur autem Pantomimus tamquam personarum omnium imitator effectorque. Hinc *Cassiodorus* ubi supra lib. *Variar. 4. epist. 10.* Pantomimo (inquit) a multifaria imitatione nomine est. Idem corpus Herculem designat & Venerem (cui similia *Auctor Apolog. cap. 19.*) feminam presentat & marem, Regem facit & mulierem, senem reddit & iuuenem, ut in uno credas esse multis, tam varia imitatione discretos.

150. Stipes, elogium. ] Alludere videtur ad ludos Scenicos Matris Deum Cybeles, de quibus postif. August. valde obſcenis; nam editio cauebantur (vti adnotauit *Alexand.* ab Alex. ubi supra.) Præter Idee matris families, eisque iufia diebus ne quis stipem cito. Quia ipsa de re plura videat *Lector in Apolog. cap. 13. nu. 195. & 42. cap. num. 555.* De elogio vero lib. ad *Scapulam cap. 4. num. 26.*

151. cum spiritui apparent aures & oculi. ] similiter dixit lib. de *Relig. carnis*: apparere animæ, super quo loco *Rhenanus*: Apparere (inquit) est ministrare, famulari, inservire. Et est, ut *Aſconius* docet, minoris ad maiorem. Vnde & Apparitores dicti viatores, qui iudicibus praefo sunt, & iufa, mutuusque eorū expellant. Quo sensu & hic accipi patet vel ex ei quod de iſdem oculis & auribus subiunguntur: cuius apparitores inquinantur. Eodem etiam significatu dixit *Auctor lib. de Prescript. adu. harf. & apparitio de- uota.*

#### CAP. XVIII.

152. Sin & doctrinam secularis litteraturæ. ] Inſcripsimus hoc caput, De stadij & paleſtricæ vanitatibus. In quo imitantur *Auctorem B. Cyprian. lib. de Spectac. cap. 7. & Lactantius ubi supra, ac Arnob. lib. 7.* Illudit autem ad illud *I. Cor. 3. Sapientia huius faciliſtutitia est apud Deum.*

153. Iuſoriam vel Agonisticam scenam. ] Quamqua prima facie pertinere iſtud adhuc videatur ad Theatrum, certe et in Olympis, ac quinq̄uaginta certaminibus quæ in ſtadio fiebant, more Grecorum (quod pertinet illud propter Graecia oīum) caperunt tandem etiam Comedie & Tragadia celebrari. Quod imprimis indicat illud *B. Cyprian. lib. de Spectac. cap. 2.* Graeca illa certamina, vel in cantibus, vel in fidibus, vel in vocibus, vel in viribus, praefides suos habent diversa demania.

A a

ULLIAN,  
metam onibus  
MELE.

A V  
16

## Adnotat.in lib.

274

atque adeò etiam Comicas & inutiles cursus, & Tragicae  
vocis infanias cap. 6. inter Graecia oblectamenta recen-  
ser. Deinde Alexand. ab Alex. vbi suprà: Fuit prete-  
res (inquit) quinquennale ludicrum, in quo tam ver-  
sa quam praes ora trahere Graec Latineque (en secula-  
rem, de qua hic Author, literaturam) tum Musica  
per citharædos & citharistæ, tum Gymnicis ludis cer-  
tabatur. Quos Nero Caesar primus ad morem Graeci cer-  
taminis ex Graecia Romanum deduxisse, Iouique Capitolino  
dicasse, atque singulis quinquenniis magno animorum  
certamine celebrasse legitur apud Suetonium, iam in-  
termisso ducentis annis à Lucij Memmiij triumpho, qui  
primus hoc Spectaculi genus in Urbe præstisit. C. Cali-  
gula vero horum instar, miscellos Lugduni fecit, Graecæ  
Latineque secundis experimento; in qua lege sancitum  
erat, ut vicitur vitoribus hoc premij darent, ut ipsorum  
laudes tamquam obnoxij carmine celebrarent. Postea  
à Domitiano triplex institutum ferunt eidem Capito-  
linio Ioui, Musicum, Equestre, & Gymnicum, in quo  
Publius Mimbryphus palmarum tulisse fertur.

154. Quod si & stadium contendas in scriptu-  
ris nominari. ] Hunc locum imitator B. Cyprian. lib.  
de Spectac. cap. 2. De stadiis (inquit) Apofolue su-  
mis exempla; corona quoque collocat premia. Cur ergo  
boni fidei Christiani non licet plectare, quod licet  
diuinis litteris scribere? Responder autem: Argumentum  
est excitande virtutis, non permisiva sine libertate  
spectaculorum. Alludit vterque ad illud 1. Cor. 9. Ne-  
scitis quid i qui in stadio currunt, omnes quidem cur-  
runt, sed unus accipit brasum? Omnis autem qui in a-  
gone contendit, ab omnibus se abstinet; & illi quidem  
et corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incor-  
ruptionem.

155. Non probabis visquam vanos cursus &  
iaculatus, &c. ] Huc periret illud Isidori libri sapientiæ  
cap. 26. Agonum genera, immensitas virium, cur-  
sus celeritas, sagittandi peritia, standi patientia, ad  
citharam quoque vel tibias incendiendi modus; de mori-  
bus quoque, de forma, de cantandi modulatione, terre-  
stris quoque & natalis prelii perpetuandoque sup-  
eriorum certamina.

156. vt plasticam Dei supergressæ propter o-  
cium Graecia alites homines oderis. ] Si hoc modo  
legatur, constabit aliquis sensus; aliqui Hyperbaton est,  
si legatur supergressæ propter Graecia oicum. De  
Plastica infra lib. de Cultu femin. Porro alites homines  
pulcherrima metaphora vocat Allecto, qui ad  
instar altillium, id est animalium, que inclusa alun-  
tur ut pinguisant, saginabantur. De quibus in hac ver-  
ba B. Cyprianus epist. 2. ad Donatum: Impletur in suc-  
cum cibis fortioribus corpus, & arvina toris membro-  
rum molas robusta pinguiscit, ut saginatus in paenam  
carius pereat. Allecto autem & infestabantur Ra-  
mena. Gladiatores à lanista, strabone teste.

157. Et Palæstrica diaboli negotium est, &c. ]  
Palæstram (inquit Isidorus vbi suprà cap. 24.) vel  
στρο της παλαιν (sic enim suppleo quid desiderab-  
er) id est, à luctatione, vel στρο της παλαιν, id est  
à motu ruina fortis, nominatam dicunt, scilicet quid  
in luctando, cum medios arripiunt, sere quatiant, id  
que apud Graecos παλαιν vocatur. Et recte quidem il-  
le, non secus atque alijs qui deriuant στρο της παλαιν,  
id est à motu urnae, eo quid ducta forte luctabantur.  
Nam παλαιν & vibrare, & concutere, & fortiri  
significat. Addit ibidem: Quisdam opinari artem lu-

ctandi & rororum contentione monstratam; namque int-  
er ceteras feras eos solos & erigi congregatos, & subsidere ut  
leter ac resereti; ac modo manus tentare inueniunt, mo-  
do complexus abigere (sensu potius, vbi lego, subigere) fit  
more lucubantium, dicunt.

158. Primos homines diabolus eligit, &c. ] Me-  
taphorice istud adaptas ad lapsum primi hominis,  
similitudinem diaboli in forma colubri seu serpenti, Gen. 3.  
ad quod Author potius referre videtur lucta originis.  
Quod vero Chritianu nullus coronarum vult, de-  
tiss. tractat integro libro de Corona militis.

C A P . xix.

159. Exspectabimus nunc, vt & Amphitheatre  
repudium de scripturis petamus. ] Dedam in-  
lum huic capituli: De Amphitheatre leuitia. Imma-  
tetur autem Authorum B. Cyprian. & Leuitium his  
sepe citatis, ac Arnobius lib. 2. verbis initio hunc lo-  
bri citatis, & Theodosius Rex epist. 42. ad Maximum,  
lib. 5. Variarum Caesioidori, vbi diuersissima humana  
cum feris certamina quasi ad oculum verbi aliquo  
obscurius depingit, quod Lectorem compendit gena  
remittimus. Idem epist. 49. lib. 3. meminit ruitum  
Amphitheatre Cataniensis, unde patet etiam in dia-  
cinitatibus erecta fuisse. Suetonius vero in Augusto,  
cap. 12. Amphitheatre autem maxime Augsburgi  
fuerunt, Vespasianus exstruxit, Titus dedicavit.

160. Si leuitiam, si impietatem, si feccit  
permittam nobis, &c. ] Alludat ad scripturas con-  
cedentes leuitiam, impietatem, feritatem. Quia  
sancti imprimis illa Gen. 9. Qui effuderit sanguinem ho-  
minis pro sanguine hominis eius effundetur. Dende pro  
ceptum Decalogi Exodi 20. Non occides: illaque con-  
fondet sermo Domini in monte, Matth. 6. & empli-  
res alij. Lego autem paulopost: Et tamen innocui  
de supplicio alterius lætari non potest, pro quod  
irrefrerat circa editionem Gagnæ: nocentes & non  
oportet, eo quod sequatur: cum magis compen-  
innocenti.

161. vt tam crudeliter impendatur. ] Impen-  
dit accipit Author pro morte consumi.

162. Certe quidem Gladiatores innocentes  
Ludum veniunt, &c. ] Isidore penit. verbo ha-  
buntur ab Authorum initio huius capituli allegati, ut  
ipso Tertulliano suprà lib. ad Martyras. Gladiatores  
autem genera plura ex Rheno, libro ad Martyras  
censimur in dictam 2. epist. B. Cyprian. ad Donatum  
num. 22. De Retiariis infra latius cap. 25. Certe vero  
(vbi sribit Senatus Viribus Romæ Rex Theodosius Fe-  
riariis Caesioidori lib. 1. epist. 30.) non erant ana-  
certamina, sed pugni se quamlibet fruenda luctatio-  
nem; unde & Pugna nomen accepit. Pugna bel-  
fereum gladium primus produxit, à quo & bello  
placuit nuncupari. Coriolanus atrox, deinde crudel-  
prefidium, ferina certatio. Non permittit gena  
familis vestris fieri in ciuibus, quod admittit debet in  
ciibis accusari.

C A P . xx.

163. Quam vana igitur, immo desperata.  
Caput hoc in scriptis: Quod alia sit ratio homi-  
& Dei in aspectu Spectaculorum. Effervet & te-  
lianum illud: specialiter vel localiter.

164. suauiludij cuiusdam. ] Eadem modo de-

# de Spectaculis.

275

Suauiudos nostros lib. de Coron, militis, quos recte  
Rhenanus ibi interpretatur, eos qui ex Christiano Spe-  
ctaculorum adhuc oblectamentis, seu sauitate ludorum  
delectabantur. Paulopost MS. legit: Planè sol & in  
cloacam radios suos deflectit; sed placet magis quod  
vulgatum est: radios suos defert. Lega vero: Com-  
pare homo reum & iudicem, pro eo quod erat:  
Comparas.

165. extra gradus] In Circu gradus fuisse patet ex  
Suetonio. Hinc lex illa Othonis, Linu & Plin. testibus, ne  
quis nisi cui 400. esset sefertia, ex XIII. gradibus spe-  
ciaretur quam legem Iuliam theatralē alicubi Plinius num-  
cupat.

166. & apulia. ] Vox est Graeca, composita ex 2, 2,  
3, que idem significat quod extra portas. Simile  
Ariophani dicuntur στόια ἀπολάτων, pro effrenate  
ore, ac si dicas sine foribus, sin manus extra columnas,  
quam πύρην etiam columnam significet, ut alludat ad  
Circum. Si apeleas legeretur, posset intelligi de locis à Sole  
remota, voce composta ab ἄνδρι & θνητο. Denique edē  
pertinet, quod confusiss. ac solitiss. spectante morem cor-  
rent Augustus, ut primus sub feliorum ordo vacaret  
Senatus, Legati in secundo sub felio collocarentur. Mi-  
litum etiam se ferent a populo: maritus è plebe propriis or-  
dines adsignauit: pretextatis caueam suam proximā pa-  
dagogis: fermis, ne Gladiatores quidem nisi ex superiori  
aliquo loco spectare conceperent. Sols Vestalibus locum in  
Theatro separatum contra Praetoriū tribunal dedit, ut  
patet ex Suetonij Octauio cap. 41. 42. & 43. Item quod  
Ner Caesar Circensibus Equiti loca secreta à ceteris tri-  
bus legiūnū apud Sueton. cap. 11. Hinc confirmatur mea  
coniectura libri ad Scapulam, quod subinde Auctōr ex  
diaboli vocibus Graecū unam nouam componebat, ubi tra-  
duxi illud Eubode procuratorem num. 34. cap. 4. Ut  
et sit, confirmatur etiam hinc Meekerbi de prouint.  
ling. Graecā sententia, quod v. Graecū Latinū per V. lit-  
terā reddere soleant. Paulopost legit MS. quod verē  
quid est. pro: quidem; & penes vos veritate de-  
fina sunt. pro: penes veritatem Dei fixa, sed placet ex-  
eis codicis lectio.

CAP. XXI.

167. Ethnici quos penes nulla est veritatis plen-  
nitudo, &c.] Inscriptionē huīus capitū dedimus: Quod  
Ethnicis alibi sit malum, quod in Spectaculis bo-  
num dicunt. Porro qui alibi Latini Gentes aut  
Gentiles plerisque, h̄ & lib. de Refurri. carn. Ethnici vo-  
cantur secundum Graecos. Si autem usquam alibi, certe  
hic multum valer Sigismundi Galenij casigatio, uti ex  
collatione cum editione Gagriai colligere est.

168. Gladiatorem ad homicidium flagellis &  
virgis compellat inuitum. ] Huc imprimitur pertinere  
videtur quod de Cesare scribit Suetonius cap. 27. quod  
Gladiatores, scibū infestis spectatoribus dimicarent, vi  
repandas resurserūdūque mandauit. Certe sensit Auctor  
Gladiatores a lanīs, siquando tardiores essent in pu-  
gna flagellis compulsi.

169. rudem perat, & pileum præmium confe-  
rat. Rudem petere dixit eodem significatu, quo Cicero  
et Philip. tan. bonus (inquit) gladiator tam citio rudē  
accipit. Ad est, dimissis ei à munere: que cessatio indica-  
batur circa rudi, que dimissis dabatur, unde & Rudia-  
ri dicit, quod tantum Rudibus batuere (iuxta quod  
& Turnebus ubi supra adnotauit) cogentur, quod con-  
firmat Lampridius in Commodō, quoniam eum ait Rudia-

bus in harenā inter cubiculares Gladiatores depugnasse.  
Porro de Pileo libertatis insigni, vide supra lib. de Pa-  
tient. cap. 4.

CAP. XXII.

170. Quid mirum de inaequata ista hominum,  
&c. varietate, &c.] Caput hoc inscripsim: Quod ca-  
pitis diminutione damnati fuerint quadrigarij,  
Scenici, Xystici, & harenarij. Porro omnino hoc modo  
legendum, pro eo quod erat corruptiss. Quid mirum,  
inaequata ista, &c. varietatem. Accipitur autem:  
inaequata, pro: inaequali.

171. Etenim ipsi auctores & administratores.] Iterum ex MS. pro eo quod erat mendose: auctores; nam ag-  
it de Auctōribus seu datoribus munērum Imperatori-  
bus, quos alij vocabant Munerarios; & inter ceteros Suetoni-  
us, loco supradicto num. 144. Administratores ve-  
rò Praetores intelligi constat, sum ex c. supra 16. tum ex  
Edicto Praetoris, ad quod mox alludit.

172. manifeste damnant ignominia. ] Eodē per-  
tinet quod initio cap. sequens, eos damnatos dicit uti  
castigat, de qua infra Petrus Faber) in quandam scopu-  
lum famositatis. Alludit handdubie ad Edictum Prae-  
toris (quem Spectaculorum Administratorem di-  
ximus) quod exiftat lib. 3. Digest. Tit. 2. De his qui notan-  
tur infamia. l. 1. qui inter cetera continetur: Infamia no-  
tatur, qui artis ludicra pronunciandive caussa in Scenam  
prodierit. Ed quod Edictum lib. 6. ita rescriptis Vlpianus  
ibidem l. 2. s. vlt. Eos enim qui quiescauſa in certami-  
na descendunt, & omnes proper premium in Scenam  
prodeunt, famosū esse Pegasis & Nerus filium respon-  
derunt. Arque adeo etiam intelligi debet locus hic Ter-  
tulliani de is, qui quiescauſa gratia in Circu quadrigarij,  
in Scenam Scenici, in Xystum Xystici, aut in harenā pro-  
dibant harenarij. Nam dimicatores ludorum sacrorum, qui  
à quibusdam etiam appellabantur generali nomine Agi-  
tores, Thymelici, Xystici, ignominiosos non haberi re-  
spondisse Sabiniū & Caſiū idem Vlpianus eodem lib.  
tradidit leg. 4. tituli supradicti.

173. & capitū minutiōne. ] Hæc queque phrasis  
est Iureconsultorum, apud quos est Digest. lib. 4. Tit. 5.  
De capite diminutis. Arqui quam teſte Pauli lib. 2. ad  
Sabinum, vti illic legatur l. vlt. Capitis diminutio-  
nis tria sint genera, maxima, media, minima; tria e-  
nam esse que habemus, libertatem, ciuitatem, familiam;  
que quam omnia amittimus, maximam esse ca-  
pitis diminutionem; cum etiam amittimus ciuita-  
tem, medianam cum familia tantum mutatur, mini-  
mam: Videtur hic impropriè accipi capitis minutiōne ab  
Auctōre, pro: fama diminutio, atque hinc vocari à  
Caſiodoro Variarum lib. 7. cap. 35. fama diminut. Nā  
neque ciuitate pulsi sunt nisi ad tempus ab Augusto (vit  
est apud Suetonij Octauij cap. 41.) neque in servitu-  
tem redacti, Senatus tamen moti & omnibus honoribus,  
et sequitur, quia infames.

174. arcentes ciuita, rostris, Senatu, Equite,  
cererisque honoribus omnibus simul ac ornamenti-  
s. Quibus quanta perueritas. ] Ita omnino legen-  
dum, pro eo quod erat mendose: ac ornamenti qui-  
busdam. Quanta perueritas. Quod autem Senatu  
arcerentur, patet ex Suetonio in Cesare cap. 39. Mu-  
nere (inquit) in foro dimicauit A. Calpenus Senator  
quondam; ac si dicat, antea quidem Senator, at nunc  
minime. Clarus item ex eiusdem Octauio cap. 43.  
de Equite. Ad Scenicas (inquit) & Gladiatores

Aa ij

ULLIAN,  
notari onibus  
MELLI.

A V.  
16.

operas, & Equitibus Romanis aliquando usus est; verum prius quam Senatu consulo intercederetur. Vnde pater sub Augusto tale Senatus consultum editum, ad quod haud dubie Auctor alludit. De quo plura apud Petrum Fabrum Presidem Tholosatem Semestrium lib. 1. cap. 20. si non falsa memoria. nam nunc ad manus non erat liber. Atqui de Curia vide Adnot. nostris in Apolog. cap. 39. num. 511. & de Rostris in B. Cypr. sepedam Epist. 2. num. 5. Reliqua notiora sunt.

C A P . XXIII.

175. Quum igitur humana recordatio, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod si humana, multo magis diuina iustitia in Spectaculorum artifices animaduertat. Et comprobat id ipsum apte singulis scripturis.

176. coloratus ut leno.] De coloribus equorum in ludis Circensibus supra affatum diximus cap. 9. Hic indicat etiam Aurigas seu moderatores equorum (nam utroque nomine appellantur a Caesiodoro Variarum lib. 2. cap. 9. item diversis coloribus usus, & a coloribus singulare nomen suum habuisse factiores, diversas in partes & populos. Huc pertinet illud eiusdem Caesiodori l. 3. epist. 5. Transf. Praefinis, pars populi maret; procedit (nam sic lego, pro eo quod erat: procedit) Venetus, & postor turbula cuitatis affigitur. similiter de rusleo & albo aurigae dicere licet. Quin quod etiam Scenicos Pantomimos diversis istem coloribus usus significet idem Caesiodorus l. 1. epist. 2. 27. & 33. Partis (inquit) Praefini infinitio comperimus (quoniam hoc introductum est, ut populi de colore vocentur) seditiones turbulentas (sic cum corrigo, pro: turbulentas) a quibusdam selectissimis incitari, & causam letitia publice ad furoris certamina prorsippe. Quapropter, &c. a vobis Praefini Pantomimos constitutatur, &c. Eodem pertinet illud Antonini Imperatoris in vita sua: τὰ μὲν τρόποντος, μητέ Βερτανίων, μητέ παραγλάζος: intelligamus qui factio fauēbat Praefinæ aut Venetæ. Item Praefini agitator meminit Suetonius in Nerone cap. 22. & Spartanius, qui Neronem Praefinæ factio fauisse tradit. Item quod Domitianus duas Circensibus gregum factio-nes aurati purpureaque panni ad quartus pristinas addidit; apud eundem cap. 7.

177. qui vultus suos nouacula mutat, &c.] De his abunde lib. de Pallio supræc. 44. num. 62. Quod autem addit: infidelis erga faciem suam, I. latius explicat B. Cyprian, de Dif. & habit. virg. tamquam peccetur contra Dei similitudinem, ad quam nos factos Gen. 1. scriptura dicit.

178. quam non contentus Saturno & Isidi & Libero proximâ facere.] significat Auctor depingi felere imberbes Saturnum, Isidem & Liberum, quod ex diversis Numismatibus Goliij est animaduertere. De Saturno id ipsum confirmatur a Gyraldo, libello suo De facie in ore luna apparente, quodque castratus à Ioue filio tradatur, cuiusmodi carere barba solent. De Iside, quod Dea fuerit, nihil difficultatis. Alludit fortasse etiam ad eius sacerdotes, qui non barbam modo, sed & caput solent rastare. Liberi denique simulacrum (Macrobius teste) partim puerili, partim iuvenili etate pingebatur: ad que Auctor respicit: nam raro erant barbata specie.

179. insuper contumelii alaparum sic obiicit, &c.] Mimi enim (uti adnotat loco super citato Turnebus) in Theatralibus spectaculis quum dabantur, alias Mimos ad risum excitandum alapis cedere solebant. Alludit autem ad preceptum Domini, scilicet monachum,

vti commadius lib. de Patient. cap. 8. loquitur (de quo alibi latius.) Verberanti te in faciem etiam alterangnam tribue.

180. Sic & Tragedos cothurnis exultit.] De cothurnis diximus aliquid in Epist. B. Cyprian 2. 59. 29. Formam vero eiusmodi calceorum tradit Caesiodorus Variarum l. 4. epist. 5. Tragedia (inquit) ex voce vestitate nominatur, qua concavus reperitus rubore talis sonum videtur efficiere, ut penes ab homine non edatur exire. Erigitur autem in hincinos pedes, quia quis inter pastores tali voce placuerit, capri murex dabatur.

181. Iam vero ipsum opus personarum, &c.] Persona (inquit Plin. lib. 12. cap. 14.) adiutor equi, densius reticulus. Huc autem pertinent quae supra dictum 149.

182. maledictum esse qui muliebris vellet.] Hunc locum imitatus est B. Cypr. epist. 6. ad Echthriatum de Histione, ubi facit ad intellectum em quib[us] dicitur: qui etiam muliebris curatur, quod in legitur; sed & gestis quoque turpes & molles & muliebres magisterio impudice arti exprimer, qui pro corruptum putem illud: curatur, & legendum tenetur curat, nam Plautus Trinummum, curare rebū posuit dixit; deinde Auctori visitatum procurare cum Diutino ostendimus lib. ad Scapulam cap. 4. 9. 34. & Canticis similiter. Apolog. cap. 46. num. 57.

183. & aurium fungos.] Fungū admittit obi- prā Turnebus, appellari a similitudine in auribus pol- lum tuber prominen ex istib[us] caelatum.

C A P . XXIII.

184. Quot adhuc modis perorabitur, &c.] Inscriptissima hoc caput simili quo 4. cap. supra titul. Quod in Baptemo Spectacula eiaturauius, & Christiani agnoscamur de repido corundem; tandem ipsam latius hic repetit, quod & factum imitatur. Cyprian, sepedicta epist. 2. Nos autem omnino heremus. Quot modis, pro eo quod corruptiss. legebatur. Quod in Lugdunensi editione.

185. aduersus quam in signaculo fidei conser- mus.] Latius hac de re lib. de Baptismo. Vox autem ei- rare eiatura est ab Auctore, probariatur; & illa de Pallio cap. 4. & Apolog. & de Cor. militi, &c. eiare patrem & matrem dicit. Ad quem hec res Rhenanus: Eiara fise eiara, renuntiat & dicere. Vnde illud apud Tacitum: Eiara magistrum sic etiam paulo inseritur: semel iam in sacramenti testatione eiari. Cui simile est quod hic fabuletur. Ceterum nonne eiaramus & relinquimus figura- culum, reficendo testationem eius? Quam ei- testationem nuncupat supra cap. 4. qua renuntiat nos diabolo & pompe & angelis eius ore nolle contestamus. Pertinet etiam huc illud B. Hieronymi de Gerontiam, de Mongamia. Hierophanta apud Alcibiade eiarat (sive ut aliq. legunt: eiurat) virum. Quod deinceps de etiam infra Tom. 3. lib. de Prescript. ada. hoc cap. 33. nn. 185. & qui de Proverbialibus formaliter. Peccati re arma, & destituere signa & sacramenta, &c. fra Prolegomena.

C A P . XXV.

186. An ille recognoscit eo tempore deo. &c.] Huic capiti titulum scribimus: Quod de Deo cogitat non possit in Spectaculis politus,

187. scintillas libidinum conflabellant, & compo- gans compositione vocis: conflabellant, metaphora fungo-

ab illis qui flabello scintillas quantumvis exiguis in ignem exstant.

188. & Spongias Retiariorum. ] Spongias (inquit Turnebus ubi supra) Retiarj ad secundum vulnernum sanguinem & reprimendum vtebantur, cum sepe numerò usq[ue] veniret, ut cum Christi aliisque bestiis, aut cum Myrmillibus depugnantes vulnerarentur, ut potè nō sat aduersus eos muniti, cim toti in rei sacrae intenti essent, Retiarius autem (Iudor teſte ubi supra cap. 54.)

ita dicit ab armatura genere, quod in Gladiatorio ludo cōtra alterum pugnantes occidre forebant, rete, quod iaculum appellatur, ut aduersarium cuſpide infidente (ſeu potius infido) operirent, implicatoque viribus superarent; que armatura pugnabat Neptunus Tridentis caſa. Inferuit

Caius Cæsar etiam catervas Aſſorum Campanoriumque pugnare, utrūq[ue] apud Sueton. cap. 8. Secutor vero (ut idem habet Iudor cap. 55.) ab inſequendo Retiarium diuina. Geflabus enim cuſpidem & masam plumbeam, que aduersum iaculum impedit, ut antequam ille ferri retre, ifse superaret. Hec armatura facrata erat Vulcano; quis enim ſemper inequatur, ideoque eum Retiario compenabatur, quia ignis & aqua ſemper inter ſe inimicafunt. Aqui eindem fuſſe cum Secutore Myrmilonem patet, ex illo Quintilian. lib. 6. cap. 3. Et Peda (inquit) de Myrmillone qui Retiarium conſequetur, ne ferrebat, Vnum, inquit, capere vult. Thrax contra idem fuſſe cum Retiario, ex illo Ciceronis de Provinciis, cor. Rex (inquit) Aſſobar. Quaeſitum verſum ad eadem faciendam tamquam aliquem Thracem conduceat, quippe qui oculū (ut modò diximus) ſine ſoleant. Addit autem ibidem Iudor (ut omnia perfringam eadem opera Gladiatorum genera.) Equeſtrem Iudum cap. 53. qui Marti ob diuīum ſacrabatur, quale per Thessalos equites exhibuit Claudius apud Sueton. cap. 21. & cap. 56. Laqueatorum pugnam addit Iudor, quorum erat fugientes inēto laqueo impeditos proſtrere, nam ſic lego pro proſtrare amicos umbone pelliſer. Denique e. 57. Velutum, qui vltro citroque tela obieſtabant ſic dictorum ſtue à velitatione, ſine a ciuitate Heretorum Velite.

189. de cœlo (quod aiunt) in conūm. ] Vide in ter Proverbiales formulas Prolegomena noſtra.

190. illas manus quas ad Dominum extuleris. ] De manibus ad Dominum extolliti confutatis in ſacrificio Christiano, vide lib. de Orat. cap. 3. & Adnotat. nra ibidem num. 1. & 51.

191. ex ore quo Amen in sanctum protulebris, &c. ] Ex quod additur: eis ἀγνοεῖς alii dicere quām Christo, videtur loqui de Sacerdotibus, quos non pudebit ſpectacula frequentare; quod etiam conſirmatur ex praedictis verbis: exclamations ille aliiſcuis Prophetæ retrahit, ac: Pſalmum fecum comminfetur, que magis in illos quām Laicos competent. Si quis ſimilis locum trenei quoque de illo eis ἀγνοεῖ adnotauimus ad dictum lib. de Oratione num. 1. ubi de reliquis Miffa ceremoniis latifimè.

#### CAP. XXVI.

192. Cur ergo non eiusmodi, &c. ] Inſcriptionem huius capituli dedimus: Quod dæmonis fiant penetra-biles qui ſpectacula adeunt.

193. Itaque in exorcismo, &c. ] De Exorcismo vide inſtit. lib. de Baptismo, qui etiā promitti iam ab initio Ecclesiſe conſenserit. Eſt autem exemplum, quod merito ſpectacula detergere debet, ſicut etiam id quod sequitur, de linteo in ſomnis oſtenſo.

194. quid vita & morti. ] Quum iſtud non addatur apud Apoſtolum, videtur alludere ad illud Ecclesiſticuſ 33. Contra mortem vita. Vide idipſum inſtr. lib. de idol. cap. 13. n. 85.

#### CAP. XXVII.

195. Odiſſe debemus iſtos conuentus, &c. ] Titulum dedimus huic capiſ: Quod odiſſe debeamus iſtos conuentus, in quibus nomen Dei blasphematur.

196. quotidiani in nos Leones expofulantur. ] Qua de re aliquid diximus Apolog. cap. 40. num. 52. 4. ad illud: Christianos ad leonem. Quod iſpum iſdem verbis repetit lib. de Refur. carni. Paulopſt lego ex MS. Sint dulcia licet, pro eo quod erat corrumpit: licet.

197. & bene ſaporatis. ] Similiter alicubi Ammanus: In vita (inquit) inuiti ſunt appeti, ut neque igni neque ſaporatis indigent cibis, ſed radicibus herbarum agrestium, & ſemicrada cuiusvis pecoris carne vescantur. Atque adeo accedit ſententia Turnebi Aduerſ. l. 28. c. 45. ut ſimiliter legi debeat apud Maronem:

Melle ſaporatam & medicatis frugibus offam. Melle enim (uti illeret) adnotauit) veteres in omni opere dulciori ut ſoliti, quum ſaccarum priſci non noſerant: pro quo etiam facit Auctor, ſo quod paulopſt ſequatur ſtillicida mellis. Legimus aitem: Ita & diabolus lethale quo conſicit, pro: quod.

198. de libaunculo venenato. ] Ego ſic omnino ſcribendu exiftim, pro: liuanculo; ut à libaudo deriuetur vox noua.

#### CAP. XXVIII.